7) *De natali professione tabulis publicis inserta*, cfr. *Cod. Inst. II*, 42, c. 1, 3; *II*, 44, c. 2, *IV*, 21, c. 6;

VII, 16, c. 15. 8) Cfr. *Cod. Inst. II*, 43, l. 3. 9) Cfr. *Cod. Theod. II*, 16: De integri restitutione, c. 2

(a. 329.), *interpr.*: iustum videtur, ut post *const. add.*: completum XXV. annum, ubi XXVI. annus fuerit ingressus, deposita apud iudicem contestatione petat integra . . . restitui . . . usque ad XXXVIII. annum . . . esse concessum . . .

10) Cfr. *Valent. III. Novell. tit. 31 a. 152. l. § 13; cfr. interp.*

11) Cfr. *Cod. Theod. III, 7 rubr.*: De nuptiis; *IV, 6, rubr.*: De naturali-

bus filiis et matribus eorum.

tamen, ut nuptialis donatio sollenniter celebretur: aliter filii exinde nati legitimum locum obtinere non poterint¹, et fit in hac hereditate successioni locus his, qui ab intestato per agnationem, ac si agnatio defuerit, per cognationem forte succedunt².

[3.] Naturales sane, si ex ancilla nati fuerint et non manumittuntur a domino, inter hereditaria mancipia computantur³.

[4.] Quod si aut de ingenua fuerint naturales aut de liberta aut certe libertina, ultra sesunciam matri cum naturalibus filiis dari amplius non licebit, hac ratione, ut donatio nuptialis in hereditatis subputatione non veniat: sed de eo, quod supra donationem nuptialem fuerit, inde sesuncia deputata naturalibus iure debetur. Quod si aliquid ultra aut per donationem aut per testamentum aut per suppositam quamcumque personam illis fuerit derelictum, ab herede legitimo legibus revocatur⁴, secundum legem Theodosiani, quae de naturalibus filiis et matribus eorum lata est⁵.

[5.] Inter ingenium vero et ancillam, sive servum et ingenuam, sicut consensus contubernia facere possunt, ita nuptiae non vocantur⁶, et qui ex his nati fuerint, detertorem lineam secuti dominis adquirentur⁷.

1 solummodo .12. aliter quas nuptias .14.5; alioquin *Cicac.* inde .14.5. *Cicac.* 2 obtinere .12. poterint .14.5. fiat .12. erit *Cicac.* hac *om.* .14.5. *Cicac.* successioni *ex causis. Cicac.* successione .12.4.5. qui quem .14.5. ab intestato .12. 3 agnatione .14; hancitione .15. ac si cognationem *om.* .12. ac vel *Cicac.* agnatio .14. per cognatione .14.5. 4 Naturalis .12.1.5. 5 Quod que .14.5. de *om.* .14.5; ex *Cicac.* ingenium .14.5. naturalis .12.5. de *ex Cicac.* libertina] *sic Cicac.* liberti *cod.* 7 ultra sesunciam *ex causis. Borell.* *etc.* p. 155. 8 ultra sesunciam .12; ultrasunciam .15; ul . . . uncia .14; ultra tres uncias *Cicac.* dare .14. 8 nuptiales .12. hereditas .12.4. subputatione .12; subpotationis .14; subpotationis .15; supputationem *Cicac.* de eo *om.* *Cicac.* quod quae .14. *Cicac.* supra *om.* *Cicac.* donatione nuptiali .14. *Cicac.* fomentum nuptialis .15. 9 meruit *Cicac.* inde sesunciam inde sesunciam .12; indiscrimi .25 .14. indiscrimia .15; supra tres uncias *Cicac.* deputata .12.4. debetur .14; debebitur .15; debeantur *Cicac.* Quod quae .14. 10 donatione .15. hac testamento, *om.* aut per .14.5. aut suppositam, *om.* per .12. quomunque .14. quomunque .15. 11 illi .14.5. fuerint derelicta *Cicac.* revocatur *om.* .12. 12 que *om.* *Cicac.* est *om.* .14.5. *Cicac.* latam *Cicac.* 13 Inter in *genium. ingenium] Si collegitatus. Si inter collegitatum *Cicac.* sive servum et inter *om.* *Cicac.* in *genium. ingenium. Cicac.* sive] si .12. sicut *om.* *Cicac.* consensu .14; *Cicac.* b; consensum .15. 14 contubernia .14.5. contubernium initum *Cicac.* fuerit] fuerit *Cicac.* possunt *om.* *Cicac.*; poterit .14. in *om.* *Cicac.* his] ipsis .14.5. *Cicac.**

1 *Cf. Cod. Theod. III, 7, c. 3 ca. 428.* Si donatorum ante nuptias vel dotis instrumenta defuerint, aliaque nuptiarum celebritas omittatur *interpr.* de celebrari non possit, nullus aestimet, *ca.* et dicitur recte sicut ante matrimonio firmitatem vel ex eo nati liberi iura posse legitimum inter, et ante patre honestate persona, — hat consortium, quod ipsum consensu atque amorem suo firmiter *interpr.* sufficit, consensus, et filii legitimi probantur. 2 *Cf. supra* *id.* 10. 28. 3 *Cf. Cod. Theod. II, 6, c. 7, et compilatoribus Leges Rom. Visig. non recepta.* 4 *Cf. Cod. Theod. IV, 6, c. 3 ca. 335, et compilatoribus Leges Rom. Visig. non recepta.* Si ex ancilla, vel liberta per contractum susceptus filius, quocumque talibus liberi pater demoverit, totum retractum *interpr.* adhibi cogitur, sive duppo per ipsum donatum est, vel per alium sive per suppositam personam, status contractum cogitur. 5 *In latero fragmento Codicis Theod. IV, 6 consti- tuta hereditate non erat, sed cum tamen Theod. II, Novell. id. 22, c. 1 ca. 413, interpre. his verbis loquitur, si quis habuerit legitimum filium et naturalem, ad lex iura constituit, ut et observari quod est in Theodosiano, supra constitutum, lex est, ut extrinsecis legitimum filium octavam hereditatis natu- ralem vel servum, matremque poterit ad hereditatem decernant. Haec constitutio postea esse non ut Blahn- pappas patet constitutum in 428, Cod. Theod. IV, 6, c. 3 ca. 335, ab illa esse videtur. *cf. Cod. Inst. I, 27, c. 3; Cod. Theod. IV, 6, c. 4. Theop. Visig. (Gondensis) 9. Cf. Gondensis I c. p. 29. 164. Schulz I c. p. 238.* 6 *Cf. Theod. sicut in II, 19, c. 16 nuptiae, inter servos et liberos contractuum contracta non poterit, 70 constitutum per 10. 28. 7 *In eod. codice sicut Gondensis. Cf. Cod. Theod. IV, 8, c. 1 ca. 341, interpre. — Si quis in hereditate postea, nullum, ubi cognationem in consuetum, et filii ex ipso nati fuerint omnia***

[6.] Sciendum etiam secundum legem novellam: Quisquis ingenuus colone aut ancille, quaeque ingenua servo aut colono se iunxerit, salva ingenuitate discedendi licentiam non habere, secundum legem novellam sub titulo: De advenis¹.

Titulus XXXVIII. De² pactis et cessionibus* haec forma servanda est.

[1.] Si quis maior aetate paciscitur, conditionibus pacti maneat obligatus; si tamen aut potestatis suae est, hoc est filius familias³ non est, aut nullo metu aut imperio ad pacta venire compellitur, sed libera voluntate pactum inisse cognoscitur. Quod si placitorum ordinem ademptum excedere aut nollit implere, ad solutionem poenae, manente pactum, cum emolumentum amissione tenendus est et infamiae maculam sustinebit, secundum legem Theodosiani libro secundo sub titulo: De pactis et transactionibus⁴.

[2.] Sciendum tamen, quod si quis se vi et metu coactum ad pacta venire causetur, intra annum probaturus huiusmodi et moveat et peragat actionem⁵; quo tempore praeterito nullam sibi neque de vi neque de metu suppeteret noverit actionem, secundum constitutionem Gregoriani⁶.

[3.] De successione viventium, nec de sua nec de aliena, quemquam pacisci posse, nec huiusmodi scripturam nomen pacti legibus vindicare, secundum legem Gregoriani et Hermogeniani⁷.

*) transactionibus A. 4. 5. *Cuiac.*

1 Si quis *Cuiac.* coloniam ancilliam, *om.* aut. A. 4. 5. coloniae ancillaeve *Cuiac.* 2 quaeque quae A. 4. 5. aut *Cuiac.* ingenuam A. 5. servum A. 2. colonove, *om.* aut. *Cuiac.* 3 licentia A. 4. habebit A. 4. 5. novella de advenis, *om.* sub titulo, A. 2. 4 *Estat hic titulus in* A. 2. 4 (T. XXXVI) 5. haec fura serada, *om.* est, A. 2. haec — est ad contractum sumptis *Cuiac.* 6 De pactis haec — est praeteritum *Cuiac.* maiore A. 4. 5. paciscitur A. 2. 7 hoc] haeres A. 4. 5. metum imperio, *om.* aut. A. 4. 5. 8 pacta peccata A. 4. venire *om.* A. 2. compellitur A. 2. sed *om.* *Cuiac.* libera cognoscitur *om.* A. 4. 5. *Cuiac.* 9 Quod] Que A. 4. 5. placitatum A. 5. ordinationem A. 4. 5. *Cuiac.* ademptum] aut] tunc] A. 2. ademptum] A. 4. 5. ad solutionem A. 2. 4. poenae *om.* A. 4. 5. 10 manentem A. 5. contentum *Cuiac.* pacto *Cuiac.* eum] dum] A. 4. 5. tenendus A. 5. et *om.* A. 2. 11 libro *om.* A. 5. *Cuiac.* secundo *om.* A. 4. *Cuiac.* transactionibus] cessionibus A. 2. 12 quom] quom] A. 4. 5. si quisquam *Cuiac.* se *om.* A. 5. vi et *om.* *Cuiac.* viae sentie A. 5. *om.* et. A. 4. 5. metum A. 5. coactus A. 4. 30 quodactus A. 5. 12 causatur A. 2. huius A. 2. huiusdem A. 5. 13 sibi neque] denique] A. 5. *Cuiac.* b: sibi divinus A. 4. sibi] *om.* de vi, *Cuiac.* a. neque] deque] *Cuiac.* suppeteret] debet] A. 4. 5. 15 De *om.* A. 2. viventium *Cuiac.* nec de — quemquam] sua vel aliena neminem *Cuiac.* ¶] A. 5. posset] A. 2. 16 ne huiusmodi A. 5. scriptura A. 2. vindicari A. 2. 17 Hermogeniani A. 5.

matrem sequatur; simili modo si liberta servum duxerit maritum, agnatio servum sequatur, quia ad
25 inferiorem personam vadit origo; *Epit. L. Rom. Visig. Cod. Theod. XII, 1 in Cod. Paris. 10 743. ed. Haenel p. 242, col. 3; Schroeder l. c. p. 294. 446; Koelne, Geschlechtsverbindungen der Unfreien in Gierke 'Untersuchungen z. Deutsch. Rechtsgesch.' XXII, p. 21 sqq.* 1) *Cfr. Valent. III. Novell. tit. 30 (a. 451), §§ 5, 6, interp.:* Advenae ingenui, qui se colonae iungi voluerint alienae, . . . gestis profiteantur, se de domo domini colonae . . . nulla ratione discedere, et ingenuitate manente, nullam habeant,
30 licentiam evagandi: (*const.*: salva ingenuitate licentiam non habeat recedendi); ingenua itemque mulier si contubernium coloni elegerit alieni . . . (*const.*: pari lege mulieres ingenuas iubeo definiri, a quibus coniunctio appetita est . . . servorum vel colonorum); *Ed. Theodor. 64.* 2) *Cfr. Cod. Theod. II, 9, rubr.:* De pactis et transactionibus. 3) *Cfr. sup. tit. 14, 4.* 4) *Cfr. Cod. Theod. II, 9, c. 3 a. 395.:* Si quis maior aetate advensum pacta . . . nullo cogentis imperio, sed libero arbitrio et voluntate contracta *interp.* fecisse dignoscitur, . . . putaverit esse veniendum, . . . non implendo . . . non solum in iurata infamia, verum etiam actione privata, restituta poena quae pactis probatur inserta, *interp.* poenam, quam in pacto constituit, cogitur exsolvere, eorum verum et proprietate caret, et emolumento . . . 5) *Cfr. supra tit. 31, 2.* 6) *Constitutio laudata non erat ante Fragam, Cohors Graecae, cfr. Haenel in edit. col. 4; cfr. Cod. Just. II, 49, c. 4 (a. 239).* 7) *Lex laudata non erat, ante Fragam neque Cod. Hermogeni neque Cod. Gregor., cfr. Haenel in edit. col. 4 69; cfr. Cod. Just. VIII, 38, c. 4 (a. 290); F. 14, c. 5 (a. 290).*

[4.] Cessionis vero ita firmitatem subsistere, si cuius rei per evidentem professionem voluntaria et evidens cessio teneatur, hoc est: ut cessionis nomine scriptura cuiuslibet rei cedentis voluntaria professione et subscriptione firmetur. Quod si de vi et metu is qui cessit queri voluerit, intra annum similiter institutam peragat actionem, secundum Theodosianae leges libro IV. sub titulo: Qui lege Iulia bonis cedere possunt¹.

Titulus XXXIX. De² terminis transgressis et evulsis.

[1.] Quicumque terminos aut limites aut arbores terminales, quae decusas³ accipiunt, scelerata praesumptione evellere aut abscidere et signa eradere forte temptaverit, convictus in eodem loco, ubi termini fuerunt, vite terminum sub incendio sortietur⁴.

[2.] Si novos quicumque terminos occulte posuerit, poena falsarii teneatur, secundum sententiam Pauli⁵.

[3.] Si vero terminis, limitibus arboribusque transgressis vicini agri iura pervadendo timerasse convincitur, si intra XXX annos quicumque pulsantes existunt, et convincerint sibi fuisse pervasum, a convictis duplum terre spatium, quod pervaserant, cum fructus solutione restituat[ur]⁶; hoc secundum legem novellam⁷.

¹ Firmitatem *ae causae*, *Cuiac.*; firmitatis *A 2*; firmitate *A 4.5.* si cuius est: ut *om. Cuiac. a.* cui *A 4*; eius *Cuiac. b.*; cuiusque *causae*, *Bluhne.* ita per *A 4.5.* *Cuiac. b.* praevidente, *om.* per. *A 2.* professione *A 2 4.* possessione *A 5.* § 2 voluntariae *A 2.* teneatur *A 5.* hoc] haerens *A 4.5.* ut 20 cessionis ut successionalis *A 4*; si successionalis, *om.* ut. *A 5*; si cessionis *Cuiac.* scripturarum *A 2* § 3 cuiuslibet] eius *A 2* cedentis] edentis *A 4.5.* voluntarie *A 2.* et subscriptione *om. A 4.5.* *Cuiac.* firmitur *A 2* firmatur *A 4.5.* quod] quam *A 4.5.* § 4 vi] vie *A 4*; vie *A 5.* instituit *A 4.5*; instituit et *Cuiac.* actione *A 4.5.* § 5 Theodosianae leges sub titulo, *om.* libro IV. *A 2.* sub *om. Cuiac.* legis *A 2*; legem *A 4.5.* Iuliam *A 2 4.5.* bonis *om. A 4.5.* *Cuiac.* cedere *A 4.5.* § 7 *Etat hic titulus in* 25 *A 2 4 7.* XXXVIII. 5. evulsis *A 5.* § 8 terminus *A 2 4.5.* limitis *A 5.* arboris *A 2.* terminis *A 2.5.* decusas] decumas *A 2*; decus has *A 5*; (decu)has *A 4*; decoreas *Cuiac. a.* § 9 celebrata *A 4.5.* *Cuiac.* evellere aut] evellite *A 4*; evellites *A 5*; evellere, *om.* aut, *Cuiac.* abscedere *A 2*; abscindere *Cuiac.* ingressa *A 4.5.* eradicare *A 4.5.* *Cuiac.* § 10 forte *om. A 4.5.* *Cuiac.* in *om. A 4.5.* *Cuiac.* terminis] destinationis *A 4.5.* *Cuiac.* *Bluhne.* § 11 sortietur *A 5*; sortietur *A 2.* § 12 novus *A 2.5.* 30 pervasum] *om. Cuiac.* terminus *A 2 4.5.* posuerit *A 2.* teneatur *om. A 4.5.* § 13 sententia *A 5.* § 14 decimas] *A 2.* pervasum] *Cuiac.* § 15 timerasse *om. Cuiac.*; terminasse *A 4.5.* convincit *A 5.* *Cuiac.* § 16 a] *Cuiac.* § 17 cunctis] *ae* *A 2.* convictis] *A 4.5.* convictus] *ae convict.* *Bluhne.* terra] *A 5.* quod] *om. A 4.5.* quam] *Cuiac.* pervaserat] *A 4 5.* *Cuiac.* § 17 cum] fructu] *A 2*; continuo] *A 5*; cum] *om. A 2.* § 14] restitutorum] *ae causae*; restituit] *A 2*; restituit] *A 4.5.* *Cuiac.* *Bluhne.* et hoc] *A 4.5.* *Cuiac.*

¹ *Cfr. Cod. Theod. IV. 20.* Qui bonis ex lege Iulia cedere possunt c. 3 (a. 386.), *interp.*: Quoties per se quis actus fecerit, profuturum se tantum non cedere vel causam, hoc est: aut gestis aut acceptis, sed bene et iure voluntati alius professo pro omni firmitate sufficiat. ² *Cfr. Lab. inst. tit. 5. 5. Ed. Theodori.* 104. ³ *Supra terminalia arboribus circa decumas appellata sunt;* in *op. I. Bezae.* 12 4, *I. Yong.* VIII. 6, 1; X. 3, 3; *Bluhne, Lochnorn, Decroff.* *Schriften der römischen Rechtsch. II* p. 268; *Comm. R.* 4 p. 544, 596; *Hauger s. v. crup. decuria.* ⁴ *Item Romanum perit (Germanicus sive) poena instaurat* *om.* *cf. Lab. inst. tit. 56, 3; Pauli Sent. rec. I. 22, 2; D. XLVIII. 31.* ⁵ *ae sententia laudata non est;* *cf. Pauli Sent. rec. I. 25, rubr.* Ad Legem Cornelianam testamento *om.* *cf. Theod. IX. 19 rubr.* Ad l. O. de falso; *Cod. Inst. IX. 22. D. XLVIII. 10. supra tit. 32.* ⁶ *Cfr. Cod. Theod. II. 36.* Veritas Burgundorum c. 9 (a. 339.), *interp.*: Si quis pervasum finium fuerit apprehensus, non solum finis, quod modo pervasum est, restituit sed cum fuerit devictus, pervasum totum] (fructus) restituat. ⁷ *tantum] patet restituit, quantum pervasum est evellere, supra* 25 3 4. *Ed. 1.* ⁸ *cf. Lab. Inst. III. Novell. tit. 8. De inveniendis.*

Titulus XL. Sine¹ censu vel reliquis comparare nihil posse.

Omnes² agnoscant, agros se comparare non posse, si eorum censum non statim, cum possessionem ingressi fuerint, susceperint dissolvendum. Quod si probatur, a vinditionis tempore soluti tributi reliquas emptor exsolvat, et tributum praesenti deligatione suscipiat. Quod si factum non fuerit, et vinditor et emptor praenam legis, quae de hoc titulo Theodosiani continetur, suscipiat³.

Titulus XLI. De⁴ iure postliminii.

Si quis servus post captivitatem redierit, ad ius domini revertatur; et si ingenuus redierit, iura libertatis integra se noverit recepisse, nec ea tempora ei ad quamcumque causam obesse, quibus in regione alia captivitate detentus est⁵.

Titulus XLII. Ne⁶ in sua causa quis iudicet.

Theodosiani lege evidenter exprimitur, in sua causa neminem neque testimonium dicere posse, neque sententiam promulgare⁷.

Titulus XLIII. Ut⁸ nemo potentiorum nomina in lite praetendat, aut titulos praediiis suis adfigat.

Legali sanctione constat expressum: neminem ad inludendum pulsantem et ad deferendum iusticiam potentum quoruncumque personas in lite posse praetendere, nec

¹ *Estat hic titulus in* A.2.4 (T. XXXVIII). 5. censum A.2. || 2 Omnes agnoscant *om.* A.4.5, *Cuiac.* si nisi A.1.5, *Cuiac.* eorum] eis *Cuiac.* censu A.4.5. non *om.* *Cuiac.* || 3 statim cum] statum ut A.5; statum A.1; statum qui *Cuiac.* compossessione A.2. susceperint A.4.5. probatum A.4. || 4 a *om.* *Cuiac. a.* solute A.2; solutum *Cuiac. a.* tributum *Cuiac. a.* reliqua *Cuiac.* impitur A.2. dissolvat A.4.5, *Cuiac.* || 5 et *om.* A.4.5, *Cuiac.* et] etiam A.4.5, *Cuiac.* emptor *om.* A.4.5, *Cuiac.* leges A.2. || 6 de hoc *om.* *Cuiac. a.*; de hac A.4.5. titulu *om.* *Cuiac.*; titulum A.2; quae *add.* A.4. in Theod (Theod A.5) A.4.5, *Cuiac.* contentur A.2. excipiat A.1.5. ²⁵ *Cuiac.* || 7 *Estat hic titulus in* A.2.4 (T. XXXIX). 5; C.1 (*sub numero* III). 2 (*sub numero* MII). A.5 *notam marginalem habet*: Hic require, si servus de captivitate reversus fuerit. || 8 captivitate A.4.5. si *om.* C.2. ingenuus A.5. | 9 redigerit A.2. iure C.2. integra se] impetrasse A.4; impetrasse A.5; integra, *om.* se, C.1. 2. percipisse A.4. 5; recipisse C.1. 2. eo tempore A.2. ad quemcumque A.4.5; ad quemcumque C.2; adque cumque C.1. || 10 causa C.1. de regione A.4.5. ³⁰ captivitatem C.1. 2. detemptus A.4.5; detentus C.1. || 11 *Estat hic titulus in* A.2.4 (T. XL). 5. Nec in] Ne in A.5; De vis A.4; Ne quis *Cuiac.* || 12 Theodosius A.4; Theud A.5; Theodosii *Cuiac.* legem A.4.5. neque testimonium *om.* A.4.5, *Cuiac.* || 13 ius dicere *Cuiac.* sententia A.4. promulgare A.5; pronuntiare *Cuiac. a.* || 14 *Estat hic titulus in* A.2.4 (T. XL). 5. Verba nomina in ... adfigat *contextui subiungit* A.5. inlicite *Cuiac.* || 15 titulus A.2. adfigat *ex emend. Cuiac.*; adfigat A.2.4.5. || ³⁵ 16 Legale A.4. expressum A.4.5. nomen A.5; nemine A.2. ad] nunc A.4.5. deludendum A.4.5. *Cuiac.* || 17 deferendum, *om.* ad. A.2; ad deferendum A.4; ad terendum A.5; ad differendum *Cuiac.* item A.2.

1) *Cfr. Cod. Theod. XI, 3, rubr.*: Sine sensu vel reliquis fundum comparari non posse; *Secretan* l. c. p. 127. 2) *Cfr. Cod. Theod. XI, 3, c. 1 (a. 319).* 3) *a. 363.* 5) *a. 391.* et *interp.* h. c.

3) *Poenam non in titulo citato, sed in Cod. Theod. III, 1: De contrahenda emptione, c. 2 (a. 337.) reperitur.* ⁴⁰ *cfr. interp.* h. c. 4) *Cfr. Cod. Theod. V, 5: De postliminio. Cfr. supra tit. 14, 5, 20; Const. extrar. 21; Lib. Const. tit. 39, 2, 56; Ed. Theoder. 148.* 5) *Cfr. Cod. Theod. V, 5, c. 1 (a. 366).*

interp.: ... Tempore quo redierit ac praesumant si ... captivitate se defenta esse probaverint; *Cod. Inst. h. t. VIII, 50, c. 10 (a. 293.)*: Sicut liberis captis ... postliminio reversis status pristinus restituitur, sic servi domino; unde ... ancilla ... reversa dominum ... sequitur, qui per captivitatem ¹⁵ hanc amiserat; *Gra Inst. I, 129.* 6) *Cfr. Cod. Theod. II, 2, rubr.*: Ne in sua causa qui iudicet.

7) *Cfr. Cod. Theod. II, 2, c. 1 (a. 376.), interp.*: ... Sicut testimonium unusquisque pro se dicere non potest, ita nec pro se poterit iudicare (*const.*: licentiam tribuere sententiae). 8) *Cfr. Cod. Theod. II, 11, rubr.*

in servitum a domino retrahantur; hoc secundum legem Theodosiani, quae de liberali causa lata est¹.

[4.] Egentem patronum libertus pascere compellatur; hoc secundum legem Gregoriani: De operis libertorum².

5 [5.] Latini aliter intellegi non possunt nec aliter faciendi sunt, quam si inter amicos pronunciant domino ad convivium evocantur, ita ut illis amicis, qui ibidem conveniunt, sic dominus testetur, eum causa conlate latininitatis ad suum convivium adhiberi. Quod si, ut habet paupertas, cum quocumque servus manducaverit, non causa latininitatis, sed paupertatis propter solatium, praedudicium domino eiusque heredi-
10 bus ex convivio adferri non possit³.

Titulus XLV. De⁴ testamentis.

[1.] Testamenta, si per olographam manum fiant, probata manus veritate, sine testibus integram capiunt firmitatem⁵.

[2.] Si vero testis adhibentur, ante quos testator vel suscribat vel suum testa-
15 mentum offerat subscribendum, cives Romani testis adhibendi sunt, numero competenti, vel V vel VII, qui ad testamentum iure adhiberi possunt⁶ quorumque testimonium recipitur, cum quibus est nobis testamenti factio⁷, secundum legem Theodosii et Valentiniani ad Florentium praefectum preturii datam⁸.

1 servitute A 4.5, B 6, Tl. a om. B 6, Tl. retrahuntur Cuiac.; retrahantur A 2; retrahantur,
20 vel om., B 6, Tl. quem A 2. de] in A 4.5. || 3 Egente patrimonium A 4.5. pascere A 4.5; alere Cuiac. compellantur A 2; compellitur Cuiac. lego A 2. || 4 operibus A 4.5. || 5 aliter] taliter A 2. faciendi] intellegendi A 4.5, Cuiac. quam si] quia, om. si, A 4.5. || 6 amicus A 2.5. pronunciant A 2. evocentur A 4.5, Cuiac. amici A 2. qui ibidem] ubi A 4.5, Cuiac. || 7 contestetur A 4.5, Cuiac. eum] cum A 4.5. conlate A 2; om. A 4.5, Cuiac. || 8 adhiberi] ei habere A 4; ebere
25 A 5. Quae [A 4.5] si non, om. ut, A 4.5. ut -- paupertas om. Cuiac. habit A 2. quocumque] eo Cuiac. || 9 causa] aut A 2. praedudicio A 5. dus A 2. eiusque om. Cuiac.; que, om. eius, A 4.5. hereditibusque Cuiac. || 10 convivium A 2. adferre A 2.4.5. poterit A 4.5, Cuiac. || 11 *Ecce hic titulus in A 2.4.7. XLIII: 5. In marginibus A 5:* Hic require, si filia nepri filii de filia non rumpunt testamento. || 12 per om. Cuiac. olographa A 2; ologrippan A 5; holographa Cuiac. manu A 2.
30 Cuiac.; mano A 4.5. fiat A 5; ficiant A 4. probata manu Cuiac. veritate ex omend.; veritatis A 2. Cuiac.; veritati A 4.5. || 14 adhibeantur Cuiac. ante quos] au quo (qua A 5) A 4.5; quibus, om. ante, Cuiac. testatur A 2.4.5. vel suscribat vel om. Cuiac.; vel suscriptam vel A 4.5. || 15 subscribendum] inscribendum A 4.5. cyves A 2. testes A 4. || 16 vel om. Cuiac. quinque aut septem (septem A 5) A 4.5, Cuiac. quia, om. ad, A 5; hi ad Cuiac. addere A 4; adhere A 5. quocumque] A 4.5; quorum Cuiac. || 17 recipitur A 5; recipitur A 4, Cuiac. cum quibus est] cunq[ue] bene A 4.5; et cum quibus est Cuiac. facti A 2. Theodosiani A 2; Theod A 5; Theod A 4. || 18 afflorentio A 4. preft A 2; pū A 4.5. data A 2.

1) Cfr. p. 160, not. 1. 2) Haec lex non extat inter *Fragm. Cod. Gregor.*, vide Haenel col. 35; cfr. *Pauli Sent. rec. II*, 32: Egentem patronum libertus alere cogendus est (interp.: pascere et sustentare) compellatur.; *Cod. Inst. VI*, 3, c. 1 a. 204.). 3) *Ex fonte incognita*: cfr. *L. Rom. Visig. Epit. Gui Instit. I*, 12. 4) Cfr. *Theod. II. Norell. tit. 16, rubr.*: De testamentis; *Valent. III. Norell. tit. 20, rubr.*; *Cod. Theod. IV*, 4, *rubr.*: *Lib. const. tit. 43, 60.* 5) *Valent. III. Norell. tit. 20, c. 2 (a. 416.)*: . . Per holographam scripturam . . . Si holographa manu testamento condantur, testes necessarios non putamus: *interp.*: . . Si . . . testes . . . detulerint, voluntatem suam propria manu perscribat, quae prolata (*Epit. Argil.* probata, post defuncti obitum plenam obtinet firmitatem. 6) Cfr. *Valent. III. Norell. tit. 20, c. 2, § 2*: Cum . . . testium praesentiam testator elegerit, legitimum numerum semper oportebit adhiberi. 7) Cfr. *Ulpiani Fragm. XX*, 2: . . Non minus quam quinque testes, cum quibus testamenti factio est; *Ed. Theodor.* 28. 8) *Locutus Theod. II. Norell. tit. 16, c. 1 a. 159.*

[3.] Militibus vero aliter si vellint testamentum facere permissum est; quibus licet et sine competenti testium numero testari et filios praeterire; nec per inofficiosi querillam eorum constat testamentum posse dirumpi¹.

[4.] Testamentis vero civium Romanorum, si filius praeteritus fuerit vel nepus ex filio, rumpunt testamentum: si vero filia aut nepotes ex filia, non rupto testamento, s extraneis in demediam partem suisque heredibus in equalem adcreunt².

[5.] Testamenta vero, quibus filiis aut nepotibus Falcidia non demittitur, nullo iure subsistunt³.

[6.] Frater vero de inofficioso fratris testamento agere non potest⁴.

[7.] Hoc est filius vel filia, sine filiis morientes, matrem sine Falcidia praeterire non possunt, ut valeat testamentum⁵.

Titulus XLVI. De⁶ conditione vero vel cognitione corporum publicorum.

Id observandum secundum constitutionem novellam Leonis et Severi: ut si ex Marcianitano⁷ lito, Anderoneco⁸ vel quocumque alio corpore publico, et colono aut servo possessoris, colona etiam et ancilla filii nati inveniuntur aut fuerint procreati, ei adquirantur, cuius colonum aut colonam, servum aut ancillam esse constiterit. Nec in ulla servile aut colonaria conditione corpus publicum genus faciat, quod corporatus a

1 vellint 14.5. | 2 filios] filius 12.4 per *om. Cuias*; pro 14.5. | 3 querella 14.4, *Cuias*; querilla 17. | testamenta 14.4, 5, *Cuias*. | possi 14.5. | dirumpit 12. | 4 vel - filio 20 *om. Cuias a.* | 5 rumpuntur, *om. test. Cuias*. | rupto testamento] rumpuntur sed, *om. test. Cuias*. | 6 in media parte 14.5; in dimidia parte 14. | suisque 14.4, 5; suis, *om. que. Cuias*. | in *om.* 14.4, 5. | adcreunt 12.5. | 7 vero *om. Cuias*. | filius filius 14. | demittitur 14. | 9 frater] mater 14. *Cuias*; frater 15. | frater] fratres 14. | possunt *Cuias*. | 10 Hoc est] Heres est 14.5; 25. | Hoc, *om. est, add.* | filia] filias 12. | morientis 14.5. | Falcidiam 11. | 12 *Estat hic titulus in* 12.4. 1. XLV. 5. | *In constitutione 15 legatur* | hic require, ubiqueque filius de colono vel colona vel ancilla inventi fuerint domino pertineant. De corporatis, *om.* De conditione corporum *Cuias*. cognitione *Bibhac.* corpore 14.5. | *Verba corporum publicorum (corporibus publicis Cuias) videlicet constituta perhibet* 14. *Cuias*. | 14 *Ideo* 13 *Cuias* 5 conservandum est *add. Cuias* 14.4, 5. 20 *Cuias*. | Marcianitano] *se* 15. | 15 Marcianitano] *se* 12; Marcianitano 14.5, *Cuias*; Marciano *quidam* | *Testatus ex censu et lustrali percepto et pro lito* 12. | Anderoneco] *se* 12. | Anderoneco 14.4, *Cuias*; Andronico 15; Anderonico *ex coniect. Bibhac.* | alio] alii 14. | corporis publici *Cuias, a.* | *om. om. 15.* | 16 *om.* — *etiam et om.* 14.5, *Cuias*. | servum 12. | colonum 12. | ancillam 14.4, 5. | 17 *om.* 16. | filia] filiam 14. | rumpuntur *Cuias*. | fuerit, *om. aut.* 12. | 17 ancilla 15. 35. | rumpuntur 15. | *om. om.* 15. *Cuias*. | 18 *alio* *om. Cuias*. | ancillam 12; nulla 14.5. | servilium 12; a *om. om.* *Cuias*. | constituta] *illo modo add. Cuias*. | publico 12; eorum *add. Cuias*. | genus — requiritur *om. quae*. | *om. corporatus a filio* | *lito* | *potest requiri Cuias*. | ad 14.4.

¹ Cuias] *om. om.* | *Testamentum* — probare scripturam vel ipsam testatoris. — manu conscriptam etiamque legitime factam scripturae tenent. ² *Verba* | *lustrali percepto* | *puberibus omnibus annis* | *offerre signandam et sub-* *scribandam, hoc* — *testatoris* — | *procreantur* | *testibus* | *om. manu* — | *subscriptum* — | *Valent. III. Novell.* *om. 20.* | 1 *om.* 14.6. | 1. | 1 vel scriptura vel quaevis testibus manuata. — 1) *Cf. Ges. Instit. II, 109.* 2) *Cf. Ges. Instit. II, 179. 184.* — 3) *Cf. Cod. Theod. II, 19. De inofficioso testamento, c. 4. (n. 361.), interp.*; *supra tit. 10, 3; 31, 2.* — 4) *Cf. Cod. Theod. II, 19, c. 1. (n. 319.), interp.*: *Fratris uterinis* . . . *non duntaxat inofficioso* | *rupto testamento* | *fratris heres*. — 5) *Cf. Cod. Theod. II, 19, c. 2. In 101. interp.* — 6) *quarta* | *ad huc* | *partem* | *om.* | *om.* | *dimidia* | *non fuerit* . . . | *si* | *testamentum* | *interit* | *in* | *quod* | *praeteritus* | *frater* | *non* | *erit*. — 7) *Constitutio* | *supp. Leonis et Severi* | *n. 465.* | *unde* | *hic* | *titulus* | *supra* | *est* | *constit. in* | *Cod. Theod. Reg. Nr. 1049. fol. 118.* | *cf. I.L. III. p. 621. Haezel in* | *editio. Novell. Cuias, n. 101.* | *Cf. Breviar. D. Rechtsp. h. I. p. 34.* — 8) *Marcianopolis* | *Mausae* | *Antonia* | *in* | *diocesi* | *Tricenis* | *vel* | *Mysia* | *constituta*.

fisco postea requiratur; sed omnis cognatio possessoris commodis adquiratur, quod ea lege evidenter exprimitur, quae ad Basilium praefectum preturii data est.

Titulus XLVII. De¹ consortibus.

[De] consortibus etiam hoc scripta lege pro ratione subiunctum est: ut petitor
5 quem voluerit de consortibus pulset, et quem vult pro sua voluntate praetereat; ea
tamen conditione, ut, qui pulsati non fuerint, nullum de his, quae iudicata fuerint, praeiudicium paciantur, sed, cum voluerint, suas instituant actiones, secundum legem: De
consortibus².

Explicit lex Romana*.

¹⁰ *) Expl. lex romāna A 2, praemisso titulo sequenti:

De³) colonis migrantibus vel in fugitiva lapsis. Tit. XLVIII. Si quis colonum alienum in re sua vel in fuga lapsu vel sua voluntate migrante XXX annis habuerit ac si suum vindicet, qui, si intra XXX annus inventus fuerit, a domino cum filiis secundum legem sibi debetis et omni peculiorum vocitur; quod sin forte mortuus fuerit, filii ei cum mercedibus suis vel patris mortui a domino revo-
15 centur. Colonam vero si viginti annus in alieno dominium et iure permanserit, a priore domino non queratur, si tamen intra XX annus inventa fuerit et de alieno colono filius susceperit, cum agnatione parte tertiam revocetur, quia colono due partes agnationis secuntur et tertiam colonam. Sane ne separatim coniugii fiat, illum cui colonus est vicariam mulierem et pro tertiam agnatione mulieres domino compensare praecipimus. Si vero mulier iures alieni ingenuum maritum duxerit, omnis mulieris
20 agnatio ad eius dominio, cuius est mulier, pertenebit, in quinto libro Theodosiani lex ista requirenda titulo nono.

Explicit Liber Papianus feliciter. Amen A 4.

Explicit feliciter. Explicit Legis liber Tehud et Novellarum feliciter A 5.

Papiani liber feliciter explicat *Cuiac*.

²⁵ 1 omnes A 2. cognatio | agnatio *Cuiac*, a. possessori A 5. quomodis A 5; commodis A 4. ea om. A 4, 5. *Cuiac*. || 2 legem A 2. qui A 4, 5. Basilium A 4. prēp prēt A 2; pū preturii A 4, 5. || 3 *Estat hic titulus in* A 2, 4 (T. XLV.), 5. consortes A 4. || 4 De consortibus om. A 2; Consortibus, om. De, A 4, 5. etiam | et A 5. scripta lege *ex corr. Anabatii*; scriptur legem A 2; sequenti bus A 4, 5. *Cuiac*. per rationem A 2. petitor A 5; petetur A 2. || 5 pulsit A 2. et om. A 2.
³⁰ pro | per A 2, 4, 5. praetereat A 4, 5. ea | et A 5. || 6 ut qui | atque A 4; adqui A 5. quae iudicata fuerint om. A 4, 5. *Cuiac*. iudicatum A 2. | 7 patiatur A 4. actionis A 5.

1) *Cfr. Cod. Theod. II, 5*: De dominio rei, quae possitur, vel consortibus ab eo, cui denuntiatum fuerit, postulandis, c. 1 (a. 362.): . . . Amputata constitutione Constantini . . . quae super consortibus promulgata est. 2) *Cfr. Cod. Theod. II, 5, c. 1 (a. 362.), interpr.*: . . . Consortes . . . quicumque pulsatus fuerit, pro sua parte vel persona respondeat, nec . . . repetentem differat ille qui possidet; *Cod. Inst. VII, 56, c. 2; supra tit. 30, 2, 3, 4.* 3) *Inter omnes constat, hanc titulum, qui repetit interpretatorem Cod. Theod. V, 10*: De inquilinis, c. a. (a. 419.), non ad nostram Legem pertinere; *cf. supra p. 12, not. 1.*

TABULA.
QUA RUBRICAE LIBRI CONSTITUTIONUM ET LEGIS ROMANAE
INTER SE CONFERUNTUR.

<i>Rubricae Libri constitutionum:</i>	<i>Rubricae Legis Romanae:</i>
I. De libertate donandi patribus adtributa et numeribus regis.	I. De patris vel matris donatione vel manumissione dominorum.
II. De homicidiis.	II. De homicidiis.
III. De libertatibus servorum nostrorum.	III. De libertatibus.
IV. De sollicitationibus et furtis.	IV. De sollicitationibus et furtis.
V. De his, qui flagello, fuste, calce vel pugno percutiunt.	V. De iniuriis aut coelibus admissis.
VI. De fugitivis.	VI. De fugitivis inquirendis vel discutiendis.
VII. De servis et originariis, qui vocantur in crimine.	<i>Cfr. L. Rom. tit. 7.</i>
VIII. De obiectione criminum, quae ingemis intenduntur.	VII. De obiectione criminum vel inscriptionibus ingenuorum sive servorum. <i>Cfr. Lib. const. tit. 77. rubr.; Cod. Theod. IX, 1. rubr.</i>
IX. De iniuriis violentiis.	VIII. De violentiis.
X. De interfectione servorum Burgundio et Romanus una conditione teneantur.	<i>Cfr. L. Rom. tit. 2, 6.</i>
XI. De inflicto vulneribus.	<i>Cfr. L. Rom. tit. 5.</i>
XII. De raptibus puellarum.	IX. De raptibus virginum et viduarum. <i>Cfr. Cod. Theod. IX, 24. rubr.</i>
XIII. De exartis.	X. De successioneibus diversis.
XIV. De successioneibus.	XI. De commotione litium.
XV. De commotione litium.	XII. De inquirendis animalibus et rebus.
XVI. De inquirendis animalibus.	
XVII. De causis aliis et calumniarum remotione.	XIII. De damnis animalium, vel si quid per ea casu evenerit.
XVIII. De his, quae casu contingunt. <i>Cfr. Lib. const. tit. 23. rubr.</i>	XIV. De ablatis pignoriibus et fideiussoribus.
XIX. De ablatiis pignoriibus et fideiussoribus.	XV. De fugitivorum furtis.
XX. De fugitivorum furtis.	<i>Cfr. L. Rom. tit. 14, 4—6</i>
XXI. De necessariiis contrahentibus.	<i>Cfr. Rom. tit. 43.</i>
XXII. De necessariiis in negotio Romano patris una barbarorum.	<i>Cfr. L. Rom. tit. 13. rubr.</i>
XXIII. De datione, quae ab animalibus inferuntur.	XVI. De mulieribus ad secundas aut tertias nuptias transeuntibus.
XXIV. De mulieribus Burgundio ad secundas aut tertias nuptias transeuntibus.	<i>Cfr. L. Rom. tit. 8. rubr.</i>
XXV. De furtis et violentiis.	<i>Cfr. L. Rom. tit. 5.</i>
XXVI. De circumstantiis.	XVII. De clausis itineribus vel aliis servitutibus.
XXVII. De receptis, repalis et stagis, dationibus, Satis actione et pactione.	<i>Cfr. Pauli Sent. tit. 1, 14. rubr.</i>
XXVIII. De ablatiis pignoriibus et fideiussoribus liguorum licentia.	<i>Cfr. L. Rom. tit. 18, 3</i>
XXIX. De supererogationibus et extractioibus.	XVIII. De supererogationibus et extractioibus.
XL. De corruptis mulieribus.	XIX. De corruptis mulieribus.
XLI. De pactionibus circumstantiis.	
XLII. De his, qui homicidium adhibere aut committere liguoribus.	XX. De his, qui homicidium adhibere aut committere liguoribus.
XLIII. De pactionibus, quae adhibentur, ablatiis pignoriibus.	<i>Cfr. L. Rom. tit. 19.</i>